

ĐẢNG BỘ TỈNH TUYÊN QUANG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
*
Số 481-BC/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Tuyên Quang, ngày 10 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác xây dựng Đảng quý III/2019;
phương hướng, nhiệm vụ công tác quý IV/2019.

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ III/2019

1- Công tác xây dựng Đảng

1.1- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh đã chỉ đạo cấp uỷ các chi, đảng bộ cơ sở, đoàn thể khối tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019); 72 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019); 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019); tham gia cuộc thi “Tim hiểu nội dung các Nghị quyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII”, kết quả có 1.978 bài tham gia dự thi.

Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019; Hội nghị trực tuyến triển khai quán triệt, học tập một số chỉ thị, nghị quyết của Trung ương và của Tỉnh ủy.

Hoàn chỉnh Đề cương chi tiết cuốn Lịch sử Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh giai đoạn 2010-2020. Tham gia Hội thi Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức.

Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở nâng cao ý thức trong sử dụng Internet và mạng xã hội; triển khai quán triệt, học tập một số chỉ thị, nghị quyết của Đảng; tuyên truyền về tình hình Biển Đông; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; tăng cường công tác quản lý đảng viên. Hoàn thành các báo cáo, sơ kết, tổng kết theo sự chỉ đạo của tỉnh⁽¹⁾.

Tiếp tục chú trọng công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như báo viết, báo điện tử, truyền hình, tuyên truyền miệng. Kết quả, đã tổ chức cho 80 lượt báo

⁽¹⁾ 15 năm thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị; 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị; 10 năm thực hiện Nghị quyết số 56-NQ/TU ngày 17/6/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XIV; 5 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị; 5 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị.

cáo viên cơ sở dự hội nghị báo cáo viên tại tỉnh do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; tuyên truyền 27 tin, bài qua Website Đảng bộ khối⁽²⁾.

1.2- Về công tác tổ chức, cán bộ

Triển khai đầy đủ, kịp thời các quy định, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo về công tác tổ chức, cán bộ và đảng viên⁽³⁾.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác Đảng. Trong quý, qua hệ thống công nghệ, Đảng uỷ khối đã tiếp nhận 733 văn bản đến, ban hành 6 nghị quyết, 19 kết luận, 6 kế hoạch, 51 công văn, 46 quyết định, 32 báo cáo và sao lục 13 văn bản của Trung ương, Tỉnh uỷ phục vụ kịp thời việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng trong Đảng bộ.

Tổ chức mở 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng kết nạp Đảng cho 43 quần chúng ưu tú thuộc 20 chi, đảng bộ cơ sở; 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho 63 đảng viên mới⁽⁴⁾.

Kiện toàn 10 đồng chí cấp ủy thuộc 05 chi, đảng bộ cơ sở; bổ nhiệm lại đối với 02 cán bộ; công nhận 23 đảng viên chính thức; kết nạp 27 quần chúng vào Đảng Cộng sản Việt Nam⁽⁵⁾; xét đề nghị tặng huy hiệu 40 năm tuổi Đảng cho 01 đảng viên và 30 năm tuổi Đảng cho 04 đảng viên; phát thẻ đảng viên cho 23 đồng chí; tiếp nhận và giới thiệu sinh hoạt Đảng cho 105 đảng viên.

Thành lập các tiểu ban: Văn kiện, nhân sự, hậu cần - tuyên truyền - khánh tiết phục vụ Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng dự thảo đề cương Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ khối lần thứ X.

Tính đến ngày 30/9/2019, Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh có 68 chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc với 2.875 đảng viên, trong đó: 29 đảng bộ cơ sở, 39 chi bộ cơ sở, 182 chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở.

1.3- Về công tác kiểm tra, giám sát

Hoàn thành kiểm tra việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017, Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII đối với 5 chi, đảng bộ cơ sở; kiểm tra tài chính đảng đối với 10 chi bộ cơ sở; giám sát chuyên đề việc thực hiện quy chế làm việc của UBKT đảng ủy cơ sở đối với 5 UBKT đảng ủy cơ sở và việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của Chủ nhiệm UBKT đối với 5 đồng chí chủ nhiệm UBKT đảng ủy cơ sở.

⁽²⁾ 9 tháng đầu năm 2019 đã đăng tải 96 tin, bài qua Website Đảng bộ khối.

⁽³⁾ Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hướng dẫn số 19-HD/BTCTW ngày 12/9/2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Thành lập các tiểu ban phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ khối lần thứ X; Quy định (sửa đổi, bổ sung) tiêu chuẩn chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy khối quản lý.

⁽⁴⁾ Đã hoàn thành kế hoạch năm 2019: mở 02 lớp đối tượng kết nạp đảng cho 128 quần chúng ưu tú và 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho 140 đảng viên mới.

⁽⁵⁾ Đã kết nạp vào Đảng 71 quần chúng ưu tú (đạt 88,7% kế hoạch năm).

Cấp ủy 26 chi, đảng bộ cơ sở tiến hành 18 cuộc kiểm tra, 14 cuộc giám sát chuyên đề⁽⁶⁾ đối với 77 lượt chi bộ, 3 đảng viên. 10 UBKT các đảng ủy cơ sở tiến hành 10 cuộc kiểm tra, 11 cuộc giám sát chuyên đề đối với 46 lượt chi bộ.

Chỉ đạo UBKT Đảng ủy khôi xem xét quyết định thi hành kỷ luật bằng hình thức khai trừ ra khỏi Đảng đối với 01 đảng viên Chi bộ Bệnh viện Phổi Tuyên Quang do vi phạm pháp luật, bị cơ quan có thẩm quyền tuyên phạt án tù, cho hưởng án treo.

2- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Cấp uỷ các chi, đảng bộ cơ sở đã tập trung lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực thuộc chức năng nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác quý III năm 2019, cụ thể là:

2.1- Các chi, đảng bộ cơ quan khôi Đảng: Lãnh đạo cơ quan đơn vị tham mưu kế hoạch và tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới và quyết định thành lập Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng trong nhiệm kỳ 2015-2020; Hội nghị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Hội thi “Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; triển khai hưởng ứng Cuộc thi “Sáng kiến vì cộng đồng”; tiếp tục giám sát việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; tham mưu thực hiện công tác tổ chức cán bộ, dân vận; giao ban báo chí, thông tin thời sự.

2.2- Các chi, đảng bộ khối tổng hợp, kinh tế, tài chính: Lãnh đạo thực hiện chức năng tham mưu xây dựng ban hành, tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách, xây dựng tổ chức bộ máy cán bộ; triển khai các chương trình kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, ngành: Công nghiệp, thương mại, tài chính, giao thông, xây dựng, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường, nông nghiệp phát triển nông thôn,...

Tham mưu các nghị quyết, quyết định, quy định, chương trình, kế hoạch trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và UBND tỉnh: chủ trương 1 số dự án đầu tư; Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2019 - 2021; Đề án phát triển doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; Quy định tạm thời giá dịch vụ giáo dục phổ thông chất lượng cao (học phí) đối với Trường Phổ thông Tuyên Quang; Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục phổ thông với mục tiêu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục phổ thông theo tinh thần Nghị quyết số 29; Kế hoạch thực hiện đề án giáo dục hướng nghiệp

⁽⁶⁾ Nội dung kiểm tra, giám sát: việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị; việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, việc lãnh đạo và triển khai thực hiện các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu, lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, việc thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 17/5/2010 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát đến năm 2020.

và định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh; phương án thiết kế công trình Bảo tàng Tân Trào và phòng chiếu phim tại Khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Tân Trào; tổ chức thành công kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII.

Chủ động nắm chắc tình hình sản xuất, kinh doanh, thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về đất đai, môi trường, nguyên liệu cho doanh nghiệp, bảo đảm hoàn thành giá trị sản xuất công nghiệp, giá trị xuất khẩu hàng hóa⁽⁷⁾. Quản lý, duy tu bảo dưỡng các tuyến đường gắn với công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ và xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, tiếp tục triển khai, đẩy nhanh tiến độ đầu tư, thi công các công trình, dự án.

Chủ động các biện pháp phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; rà soát, di chuyển các hộ dân ra khỏi vùng nguy hiểm do thiên tai gây ra; thực hiện tốt các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, khuyến khích phát triển kinh tế trang trại, cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp và thuỷ sản; tập trung chỉ đạo thực hiện kiên cố hoá kênh mương, bê tông hoá đường giao thông nội đồng, triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2019 (đến tháng 10/9/2019 có 03 xã đạt 17/19 tiêu chí⁽⁸⁾).

Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; thực hiện tốt các hoạt động đối ngoại, tăng cường hợp tác quốc tế. Quản lý, điều hành hiệu quả thu, chi ngân sách trên địa bàn tỉnh, công tác tín dụng, huy động vốn và sử dụng các nguồn lực phục vụ sản xuất, kinh doanh⁽⁹⁾.

Kiểm tra tiến độ, đánh giá công nhận kết quả thực hiện 12 đề tài, dự án cấp tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đến năm 2019 tỉnh Tuyên Quang; tập trung xử lý những vướng mắc, tồn đọng hồ sơ đã đăng ký, kê khai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình⁽¹⁰⁾.

2.3- Các chi, đảng bộ khối văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện chức năng quản lý nhà nước về văn hóa, thể dục thể thao, du lịch, thông tin truyền thông, xuất bản, báo chí, giáo dục đào tạo, y tế, lao động việc làm, an sinh xã hội; tích cực, chủ động chuyển đổi cơ chế tự chủ; nâng cao chất lượng dịch vụ hướng tới sự hài lòng của khách hàng, người dân. Tổ chức thành công Liên hoan trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Lễ hội Thành Tuyên năm 2019; khai thác tiềm năng phát triển du lịch⁽¹¹⁾.

* Kết quả 9 tháng đầu năm 2018:

⁽⁷⁾ Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 12.204 tỷ đồng, đạt 77,9% kế hoạch, tăng 17,9% so với cùng kỳ; giá trị xuất khẩu hàng hóa đạt 70,7 triệu USD, đạt 68% kế hoạch, bằng 32,6% so với cùng kỳ.

⁽⁸⁾ Sản lượng lương thực ước đạt 321.145 tấn, đạt 101,8% kế hoạch, bằng 101,3% so với cùng kỳ; toàn tỉnh trồng được 10.789 ha rừng, đạt 102,8% kế hoạch; kiên cố hóa kênh mương 145,032 km/275 km, đạt 52,74% kế hoạch; bê tông hóa đường giao thông nội đồng 96,05 km/111 km, đạt 86,53% kế hoạch.

⁽⁹⁾ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 9 tháng đầu năm ước đạt 1.457 tỷ đồng. Chi ngân sách địa phương về đầu tư phát triển lũy kế từ đầu năm 1.257 tỷ đồng, đạt 47% kế hoạch.

⁽¹⁰⁾ Đến ngày 10/9/2019 đã cấp 531.810 giấy chứng nhận với diện tích 260.439,1 ha (đạt 93,7% diện tích cần cấp).

⁽¹¹⁾ Thu hút 1.730.700 lượt khách du lịch, đạt 92,7% kế hoạch, tăng 10,5% so với cùng kỳ; tổng thu đạt 1.562 tỷ đồng, đạt 91,8% kế hoạch, tăng 11,5% so với cùng kỳ.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp đổi mới giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tuyển sinh đào tạo, đa dạng hoá ngành nghề đào tạo, liên kết, hợp tác đào tạo; triển khai nhiệm vụ năm học 2019-2020; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề án huy động trẻ đi nhà trẻ đến năm 2020.

Duy trì công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt trong vùng có dịch tả lợn Châu Phi. Thu BHXH, BHYT, BHTN giải quyết chế độ hưu trí, tử tuất lao động, tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp theo quy định, thực hiện chương trình lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo⁽¹²⁾.

2.4- Các chi, đảng bộ khối đoàn thể: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sản xuất; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2019-2023, Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang lần thứ III, chỉ đạo Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019-2024; tổ chức các hoạt động thanh niên tình nguyện, xây dựng công trình thanh niên; thăm, tặng quà cho hội viên nghèo; phát động ủng hộ xây dựng “Quỹ đèn ơm đắp nghĩa” năm 2019.

2.5- Các chi, đảng bộ khối nội chính: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công tác nội chính và phòng chống tham nhũng; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; hoàn thành diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2019; tổng kết Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020; Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ công chức, xây dựng chính quyền; ban hành kế hoạch tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán, công chức, viên chức; thực hiện tốt công tác truy tố xét xử, thi hành án; thanh tra, kiểm tra, giải quyết xét xử các loại án; tham mưu thực hiện tốt chức năng giám sát, công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

3- Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể

Tổ chức Hội nghị đánh giá hoạt động 6 tháng đầu năm 2019, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019; tổ chức thành công Giải thể thao Đoàn thể khối các cơ quan tỉnh năm 2019.

Tổ chức kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; thành lập đoàn vận động viên tham gia giải thể thao toàn tỉnh; tổ chức tập huấn phần mềm

⁽¹²⁾ Thu BHXH, BHYT, BHTN được 979,837 tỷ đồng, đạt 66,65% kế hoạch

Quản lý đoàn viên năm 2019. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh, liệt sỹ (27/7), phối hợp tổ chức gặp mặt tặng quà cho thương binh; triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” lần thứ VI của Hội Cựu chiến binh tỉnh và Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam. Tổ chức Hội thi ý tưởng sáng tạo trong đoàn viên thanh niên năm 2019, Hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội Đoàn khối các cơ quan tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2017-2022; thành lập và ra mắt câu lạc bộ “Lý luận trẻ”; chỉ đạo các cơ sở Đoàn thực hiện hiệu quả Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019.

4- Đánh giá chung

Quý III/2019, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh và cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở đã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung công việc đề ra, tập trung triển khai quán triệt, học tập một số chỉ thị, nghị quyết của Đảng; triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đạt được những kết quả trên là do cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở đã tập trung lãnh đạo thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên; từng bước nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng ở cơ sở, phát huy trách nhiệm của chi bộ, đảng viên trong tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Tuy nhiên, một số cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị một số việc còn chậm so với tiến độ; chưa phát huy tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; một số báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề chưa đầy đủ, kịp thời; thực hiện nghiệp vụ tổ chức đảng, đảng viên có mặt còn hạn chế; chấp hành chưa nghiêm chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy khối trong việc tham gia cuộc thi Tìm hiểu các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Những hạn chế trên là do một số cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở chưa chủ động, nghiêm túc chấp hành chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy khối; chưa thật sự quan tâm đến công tác xây dựng Đảng, lãnh đạo thực hiện một số chỉ đạo của cấp ủy cấp trên còn hình thức.

II- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ IV/2019

1- Chỉ đạo tuyên truyền, triển khai đầy đủ, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ của đất nước.

2- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 35 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 96-NQ/TU ngày 22-7-2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang khóa XVI thực hiện Chỉ thị số 35 của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy khối và cấp ủy các chi, đảng bộ về tổ chức đại hội chi, đảng bộ cơ sở và Đại hội đại biểu Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025.

3- Hoàn thành xuất bản cuốn Lịch sử Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh giai đoạn 2010 - 2020.

4- Tổ chức đánh giá phân tích chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên năm 2019.

5- Giám sát chuyên đề việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020-2022 và đại hội chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương; Quy định số 19-QĐi/TU ngày 25/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

6- Rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2019 để tập trung cao độ bảo đảm hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2019 và mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhất là các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan ngành, lĩnh vực: công thương, nông nghiệp và phát triển nông thôn, giao thông, xây dựng, tài chính ngân sách, tài nguyên môi trường, y tế, giáo dục đào tạo, văn hóa thể thao, du lịch. Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, gắn với vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thực hiện Chính phủ điện tử, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh,...

7- Lãnh đạo xây dựng cơ quan văn hoá, văn minh, làm việc khoa học, an toàn; tổ chức tốt phong trào thi đua yêu nước, tổng kết đánh giá kết quả công tác năm 2019, phát động phong trào thi đua năm 2020.

8- Lãnh đạo các đoàn thể khôi tiếp tục tăng cường công tác xây dựng, củng cố tổ chức đoàn thể ở cơ sở vững mạnh; nâng cao chất lượng hoạt động của đoàn thể, thiết thực, hiệu quả; tuyên truyền giáo dục tư tưởng chính trị, giáo dục truyền thống, duy trì và thực hiện tốt các phong trào thi đua trong công chức, viên chức và người lao động, trong đoàn viên thanh niên, hội viên. Hoàn thành tổ chức đánh giá xếp loại năm 2019 đối với các tổ chức đoàn thể ở cơ sở; triển khai xây dựng chương trình kế hoạch công tác năm 2020./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (B/c),
- Đ/c Thường vụ Tỉnh ủy
phụ trách Đảng bộ khối (B/c),
- Các ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ,
UV UBKT Đảng uỷ khối,
- Các ban, VP Đảng uỷ khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đoàn thể khối,
- Lưu VP.



